

Prezydent Reichstagu w Łodzi.

Wielka manifestacja socjalistów na rzecz pokoju światowego i polsko-niemieckiego porozumienia.

Prezydent Loebbe uznaje polski charakter korytarza gdańskiego. — Traktatowi z Polską sprzeciwia się wielki rolny kapitał niemiecki. — Co mówi o tem poseł Diamand?

Wczoraj ran przybył do Łodzi prezydent Reichstagu, Paweł Loebbe, na zaproszenie niemieckiej partii socjalistycznej w Polsce.

Na dworcu witał prezydenta specjalny komitet przyjęcia oraz konsul niemiecki. Przed południem p. Loebbe zwiedził miasto, o godzinie 11-ej zwołał konferencję prasową, w której wziął udział również poseł Diamand.

Konferencja prasowa.

Obecni byli na konferencji zarówno przedstawiciele prasy krajowej jak i zagranicznej, a między innymi korespondent „Times” londyńskich.

Zagajając konferencję prasową prezydent Loebbe zaznaczył, że władza tylko językiem niemieckim i że pochodzi z Łodzi. W krótkim przemówieniu zobrażował on

dotychczasowy przebieg rokowań polsko-niemieckich do pacyfikacji stosunków na wschodzie i zachodzie.

Są pewne kwestje sporne — zaznaczył prez. Loebbe — ale chcemy je rozwiązać drogą pokojowych układów.

Następnie zabra głos poseł Diamand i w dłuższym przemówieniu zanalizował

dotychczasowy przebieg rokowań polsko-niemieckich.

— Jesteśmy na drodze do porozumienia z Niemcami — oświadczył on.

W pewnych kwestiach doszliśmy już nawet do zgody. Polska i Niemcy uzupełniają się gospodarczo.

Zawarcie traktatu handlowego posiada również polityczne znaczenie. Gdy będą unormowane stosunki między Polską i Niemcami wzmoże się również ruch osobowy między oboma państwami. — Niemcy i polacy poznają się wzajemnie, a wówczas znikną wszelkie bajki o stosunkach, panujących w Polsce.

Na zapytanie przedstawiciela „Republiki”, jakie sfery gospodarcze w Niemczech sprzeciwiają się zawarciu traktatu handlowego z Polską — poseł Diamand oświadczył.

— Przemysłowcy i agrariusze, którzy boją się konkurencji i chcą zawsze zachować monopol dla swej produkcji.

W dalszym ciągu swego przemówienia poseł Diamand stwierdził, że choć Polska jest krajem rolniczym, to jednak zboża wywozić nie może.

Niemcy otrzymują w traktacie handlowym klauzulę największego uprzywilejowania.

Chcemy wpuszczać do Polski kapitałistów, którzy zakładaliby fabryki, ale nie możemy się zgodzić, by u nas ponownie osiedlili się drobni rolnicy i rzemieślnicy.

W czasie przemówienia posła Diamanda prez. Loebbe zauważył, że przemysłowcy niemieccy sprzeciwiają się

Uśmiechy na twarzach Łodzian

zauważył prezydent Reichstagu Loebbe.

(Wywiad specjalny „Republiki” z prez. Loebbem).

Po konferencji prasowej prezydent Reichstagu Loebbe przyjął współpracownika „Republiki”, któremu udzielił specjalnego wywiadu.

Prezydent Loebbe czynił wrażenie bardzo dodatnie. Jest to człowiek średniego wzrostu; na twarzy maluje się miły uśmiech.

Mówi powoli, dobitnie i niezwłocznie odpowiada na zadawane mu pytania.

Rozmowa toczy się w małym saloniku Grand-Hotelu. Obecny jest przy niej również poseł Diamand, który od czasu do czasu wtrąca jakieś żartobliwe słowo. Wywiad zaczyna się.

— Jak jest cel podróży do Polski p. prezydenta?

— Przyjechałem nieoficjalnie do Łodzi na zaproszenie niemieckiej partii pracy, aby wziąć udział w uroczystościach jubileuszowych tej partii. Innych celów podróży nie mam.

— Jakże wrażenie p. prezydent odnosi podczas obecnego pobytu w Łodzi?

— Bardzo dodatnie. W czasie mego pobytu w 1915 roku widziałem na ulicach smutne, znekane twarze.

Dzisiaj widzę twarze wesole, zdrowe, tryskające życiem. Wiele zmian zaszczytu na korzyść. Najbardziej cieszę się z tego, że słyszę turkot maszyn fabrycznych. Jest to oznaka, że robotnicy mają zatrudnienie.

Rozmowa schodzi na tory polityczne. Prezydent Loebbe z naciskiem pod-

kreśla, iż socjaliści niemieccy pierwsi domagali się zaprzestania wojny celnej z Polską, która — jego zdaniem — przynosi największą szkodę zarówno robotnikom polskim, jak i niemieckim.

— Jaka jest obecnie sytuacja wewnętrzna w Niemczech — rzucam pytanie.

— Przeżywamy ciężki kryzys gospodarczy. Mamy dwa miliony bezrobotnych.

— Kto obejmie władzę w Niemczech?

— Jak panu wiadomo, prezydent Hindenburg dąży do utworzenia gabinetu opartego na prawicy. Przypuszczam, że takiego rządu nie uda się stworzyć. — Prawdopodobnie będziemy mieli w Niemczech rząd centrowy oparty o lewicę. Rząd taki będzie musiał się również zwrócić o poparcie do socjalistów. Widzę najlepsze rozwiązanie przesłania w rozpisanie nowych wyborów.

— Czy prawdą jest, że przemówienie wygłoszone przez p. prezydenta w Gdańsku zawierało akcenty antypolskie.

— Nieprawda. Wspomniałem tylko o przemówieniu młn. Zaleskiego.

Na zakończenie naszej rozmowy prezydent Loebbe raz jeszcze dodaje, że Polska i Niemcy muszą dążyć do zgodnego współżycia, gdyż wymaga tego przede wszystkim interes gospodarczy obu krajów.

Wywiad był skończony. Prezydent Loebbe żegna mnie serdecznym uściskiem dłoni.

H. PAS.

nietylko zawarciu traktatu handlowego z Polską, ale również z ludem państwa. Socjaldemokracja niemiecka czyni wysiłki, aby traktat handlowy z Polską został zawarty jaknajszybciej.

Akademia socjalistów.

O godzinie 2-ej po południu rozpoczęła się w sali Filharmonji uroczysta akademja.

Sala wypełniona była po brzegi. Na podium obok posłów i radnych niemieckiej socjalistycznej partii pracy, zasiadli prez. Loebbe, oraz pp. posłowie Herman Diamand i Kazimierz Czapiński.

Przemówienie p. Loebego.

Akademję zagał długim przemówieniem prez. Loebbe, witając zebranych w imieniu centralnego komitetu niemieckiej partii socjaldemokratycznej i reprezentowanej przez niego frakcji w Reichstagu.

Mówca zaznaczył, że z prawdziwą przyjemnością przyjął zaproszenie N. S.

P. P., tembardziej z tego względu, że mógł się tu spotkać ze znajomymi starymi bojownikami socjalistycznymi, a przede wszystkim z posłem Diamandem, który przez szereg lat pracował nad zbliżeniem robotników wszystkich narodów, a ostatnio pracuje nad zbliżeniem polsko-niemieckim.

Następnie p. Loebbe stwierdził, że znajduje się w Polsce i Łodzi nie po raz pierwszy. Przebywał tu już w roku 1905, kiedy rozpoczęła się rewolucja rosyjska. Wówczas z satysfakcją ujrzał na półkach księgarskich dotąd zabronione dzieła Marxa, Engelsa i Kautzky'ego.

Por za drugi przybył on do Polski w czasie wojny, by nieść pomoc wynędzniałym rzeszom robotników. Obecnie bawi tu po raz trzeci.

Przypomina on zebrany straszliwe widmo wojny światowej i zaznacza, że największym przestępstwem byłoby, gdyby robotnicy dopuścili do ponownej rzezi. Wprawdzie istnieją pewne konflikty i urazy, ale te bezwzględnie winny być załatwione jedynie w drodze pokojowej.

Tak samo winny być załatwione nieporozumienia co do granic polsko-niemieckich. Wprawdzie korytarz pomorski bardzo jest Niemcom, ze względów gospodarczych, potrzebny, jednakowoż prez. Loebbe przyznaje, że zamieszkuje go w przeważającej ilości polacy.

Należy wobec tego znaleźć jakiś kompromis bezwzględnie pokojowy. Socjaliści w Reichstagu piętnują i zwalczają hakatę.

Dalej mówca zaznaczył, że szowinistyczna prasa nacjonalistyczna podniosła alarm z powodu rzekomego jego wystąpienia w Gdańsku z mową, skierowaną przeciwko Polsce. Jest to jednakowoż nieprawdą, tembardziej zaś nie można dawać wiary takim pogłoskom, gdyż wszelkie wystąpienia antypolskie byłyby równocześnie wystąpieniami przeciwko robotnikom niemieckim, znajdującym się w tym kraju.

Nonsensem więc byłoby podejrzenie jego o podobne wystąpienie.

Dalej prez. Loebbe podkreślił, że z punktu widzenia państwowego należy dać mniejszościom narodowym możliwość swobodnego rozwoju pod względem językowym, kulturalnym i szkolnictwa. Jako przykład przytoczył mówca Szwajcarję, gdzie ludność jest mieszana, ale nie ograniczona w swych prawach, nie dąży do supremacji.

W końcu p. Loebbe przeszedł do problemów gospodarczych, uważając, że

Polska i Niemcy są to kraje, mające dużo wspólnych interesów i gospodarczo się uzupełniające.

Polska potrzebuje dużo produktów przemysłowych niemieckich, podczas gdy Niemcom potrzebne są polskie surowce.

Mówca uważa, że gdyby Polska zamawiała towary

w Niemczech, robotnik niemiecki uzyskałby pracę i stałby się na przykład tego kraju, który mu daje zarobek.

Następnie, omawiając stosunki międzynarodowe, prez. Loebbe zauważył, że osobiste stosunki międzynarodowych pacyfistów, dążących do utrwalenia idei pokoju światowego, dają w rezultacie konkretne korzyści, ujawniające się w nastrojach, panujących na konferencjach międzyparlamentarnych i międzynarodowych.

Mowa posła Diamanda.

W dalszym ciągu zabrał głos poseł Diamand, który w przemówieniu swem odtworzył obraz wojny bratobójczej, jaka niedawno szalała na świecie, skreślił przyczyny wojen i uprzedził, że znów klęska ta zagraża światu.

Jedynie międzynarodowa solidarność robotnicza może uchronić świat od tej okropnej rzezi ojców, dzieci, matek, braci, siostr, jaką gotuje przyszła wojna gazowa.

Kapitałiści światowi w imię swych interesów, a zarazem pragnąc odwrócić widmo walki klasowej, tworzą konflikty między państwami, opierając je na szowinistycznych hasłach nacjonalistycznych.

Prezydent Reichstagu w Łodzi. (Dokończenie.)

Temu należy zapobiec, gdyż inne zadania stoją obecnie przed klasą robotniczą, a mianowicie zdobycie nowych rynków pracy.

Europa w przeciwieństwie do Ameryki nie posiada swych własnych, silnych konsumentów, a dzieje się to dzięki nierozważnej polityce kapitalistów.

W Ameryce Ford, wprowadzając 5-dniowy tydzień pracy, słusznie zauważył, że zyska na tem jego przedsiębiorstwo, gdyż robotnik, dużo zarabiając i mając dwa dni w tygodniu wolne, z pewnością kupi sobie własny samochód.

Jest to polityka zdrowa, która z pewnością nie zawiedzie.

I aby stworzyć podobne warunki u nas, robotnicy wszystkich krajów

winni podać sobie wzajemnie ręce.

Następnie krótkie przemówienie wygłosił poseł Czapiński, również podkreślając zło wojny i nazywając ją produktem zwyrodniałej burżuazyjnej demokracji.

Wobec tego, że nauczycielami socjalistów polskich byli uczeni niemieccy, mówca wzywa do stworzenia trwałego sojuszu, dla zmniejszenia niebezpieczeństwa na wschodzie i dla powszechnego pokoju Europy.

Po krótkim przemówieniu posła Zerzego, akademja została zakończona.

Jak się dowiadujemy, prez. Loeb udaje się dziś do Warszawy na zaproszenie P. P. S.

W Warszawie zabawi on jeden dzień, poszem wieczorem wróci do Berlina. Sum.

Narady i herbatka.

Po akademji w Filharmonji, urządzonej przez niem. partję socjalistyczną dla uczczenia 5-ej rocznicy jej istnienia w Polsce — odbyło się przyjęcie na cześć gości z prezydentem parlamentu Rzeczy p. Loebem oraz posłami P.P.S. W przyjęciu tem wzięli udział również i przedstawiciele miejscowych organizacji socjalistycznych. W towarzyskiej rozmowie poruszono cały szereg zagadnień i problemów politycznych i gospodarczych, jakie w obecnej konfiguracji międzynarodowej wysunęły się na plan pierwszy. Omawiano też konieczność

ściślej współpracy pomiędzy socjalistycznymi partjami w Polsce pod hasłami pokoju powszechnego.

Z okazji wczorajszych uroczystości p. Ignacy Daszyński nadesłał do Łodzi specjalną depeszę. W telegramie tym złożył on serdeczne życzenia rozwoju socjalistycznej organizacji niemieckiej. W okresie swej współpracy, jako przedstawiciel polskiej organizacji socjalistycznej w państwie wielonarodowym, uważał pos. Daszyński za słuszną łączność z socjalistami innych narodów za szereg pracujących i ich wzmocnienie. — Socjaliści niemieccy, zorganizowani na ziemiach państwa polskiego, widzieć winni w swoich polskich braciach najbliższych i najprawdziwszych sojuszników w walce o socjalizm i o wyzwolenie pracy z niewoli. (e)

Zabił człowieka z flowera Tragiczne skutki wesołej zabawy.

Dnia 15 b. m. Machrzak Antoni (sokół), będąc w sklepie p. Makiewiczowej chciał sobie postrzelać z flowera.

Ponieważ właścicielka nie pozwoliła mu strzelać w sklepie, wyszedł na podwórze i strzelił w stronę znajdującego się w ubikacji ustępowej syna właścicielki sklepu Makiewicza Józefa lat 18, członka związku strzeleckiego. Kula ugodziła w serce Makiewicza i spowodowała natychmiastową śmierć.

Zabójca nie posiadając zezwolenia na broń, Policja prowadzi dochodzenie.

Nadużycia poborowe w Toruniu

W dniu wczorajszym władze wojskowe i policyjne dokonały aresztowań w sprawie ujawnionych nadużyć dokonywanych przy uwalnianiu poborowych przez P. K. U. w Toruniu. Jako główny sprawca tych nadużyć został aresztowany sierżant P.K.U. Józwiak, urzędnik Jundziło z magistratu toruńskiego, który jako władza pierwszej instancji prowadził referat wojskowy.

Aresztowany został również referent magistratu dla spraw wojskowych Linkowski, oficer rezerwy i członek zarządu okręgowego związku oficerów rezerwy i posiadający szerokie stosunki na gruncie Torunia.

W aferę tę zamieszany jest cały szereg osób, zajmujących wybitne stanowiska. Sprawa na razie trzymana jest w tajemnicy, ze względu na toczące się śledztwo.

Karciarze w pociągach Ostrożnie z szulerami

Od pewnego czasu na linii kolejowej Łódź-Skarżysko grasuje kilka oszustów karcianych, którzy w pociągach wciągają do gry nieświadomych pasażerów, wgrzywając ich niejednokrotnie na poważne kwoty. I tak onegdaj upiec z Włocławka p. Jan Sieradzki został ograny w pociągu, idącym ze Skarżyska na 175 złotych, urzędnik ze Stanisławowa, jadący do domu na święta do Stanisławowa, ograny został przed samem Skarżyskiem prawie doszczeranie, t. zn. karciarze zabrali mu wszystką posiadaną gotówkę w sumie 47 zł. (e)

CASINO

Ostatnie dni!

Film salonowo-sensacyjny osnuty na tle powieści Kinematogr. ALEKSANDRA BŁĄŻEJOWSKIEGO (autora powieści „Sąd nad antychrystem“) z „POLSKIEJ ŻŁOTEJ SERJI“ wytwórni Leo-Film w Warszawie.

CZERWONY BŁAZEN

W głównej roli kobiecej — piękna utalentowana aktorka polska
HELENA MAKOWSKA
Rola inspicjenta teatralnego, Gładysza, kreuje **LODZIANIN**
Postać Wandy Skarskiej inkarnuje **W. SMOSARSKA**
Pozatem udział w filmie przyjmują zespoły teatrów warszawskich:
„Qui Pro Quo“ i „Perskie Oko“
Kulisy teatrów warszawskich i Tajemnice salonów stołecznych

Początek o godz. 2-iej po poł. Orkiestra symfoniczna pod dyr. L. KANTORA.

Chcąc dać możność obejrzenia tego rzeczywiście doskonałego filmu szerszym warstwom publiczności ustalamy ceny miejsc na wszystkie seanse

1 złoty i 2 złote.

Aresztowanie posła Hołowacza.

Likwidacja jacejek komunistycznych na kresach

Warszawski korespondent „Republiki“ (B) telefonuje:

W godzinach wieczornych nadeszły do Warszawy wiadomości, iż w toku dalszych aresztowań związanych z likwidacją wielkiej sieci jacejek komunistycznych, o której donosiliśmy wczoraj, w powiecie wołyńskim aresztowany został czwarty z rzędu poseł na sejm, Feliks Hołowacz z N.P.Ch.

Aresztowanie posła Hołowacza nastąpiło bez zezwolenia sejmu na skutek przyłapania go na gorącym uczynku.

W ciągu dnia wczorajszego aresztowania na kresach północno-wschodnich państwa trwały dalej.

Oprócz poprzednio dokonanych przeszło 100 aresztowań. Głównie na terenie województwa nowogrodzkiego i miasta Grodna.

W województwie poleskim aresztowano podczas rewizji transparenty głoszące: „Przec z rządem białego teroru“, „Niech żyją Sowiety“.

Zagadka gwiazdy betlejemskiej — rozwiązana.

Biblijną gwiazdą — kometa Halleya

Astronomów i astrologów chrześcijańskich trapiła od wielu wieków zagadka, jaka to gwiazda ukazała się na niebie w on-czas, gdy urodziło się w Betlemie Dzieciątko Jezus.

Ow fenomen astronomiczny zanotował pierwszy w księgach świętych Mikołaj Ewangelista.

Zagadka niepokojąca uczonych przez wiele wieków została rozwiązana.

Kometa Halleya jest właśnie ową „gwiazdą betlejemską“, która zaprowadziła pasterzy i Trzech Króli do ubogiej stajenki.

W roku 1682 obliczył angielski astronom Halley, iż kometa nazwana jego na zwiastem wstępuje co 75 lat w sferę słońca i jest widzialna z ziemi.

Ostatni raz ukazała się w r. 1910, wlokąc za sobą olbrzymi świetlisty ogon.

Dwa astronomowie angielscy Crom-



TEATR MIEJSKI

Dziś, poniedziałek, ostatnie w sezonie przedstawienie „Świt, dnia i nocy“ z Marją Malicką. Ceny zmniejszone.

Jutro, wtorek, pojutrze środa i czwartek ostatnie występy Marji Malickiej w „Osiołkowi w żłoby dano“, Bilety ulgowe ważne.

W piątek premiera aktualnej komedji w 3-ach aktach I. Verneuil'a „Mecenas Bolbek i jego małż“ z Izą Kozłowską w rolach głównych. Reżyser Wł. Ryszkowski. Sprzedaż biletów od jutra.

W sobotę o godzinie 3-iej po cenach najniższych uroczyste przedstawienie dla uczczenia 64-ej rocznicy powstania styczniowego. Bilety w kasie zamawiać do nabycia od jutra.

ZE SPORTU.

Polka reprezentacja narciarska wyjechała w anu wczorajszym do Pontresina.

W dniu wczorajszym wyjechała ekspedycja narciarska na międzynarodowe zawody konkursowe skoków do Pontresina (około St. Moritz). W skład drużyny wchodzi Andrzej Krzeptowski I, równo cześnie jako delegat P. Z. N., pozątem Gasiennica - Szczyk i Żytkiewicz. Konkurencja w Pontresinie zapowiada się bardzo interesująco, gdyż zgromadzi zapewne najlepszych skoczków Europy. Ostatnie wyniki naszych narciarzy pozwalają wnosić, że mimo silnej konkurencji potrafią oni zająć zaszczytne miejsca.

Protest Hakoahu w sprawie kaliskiej „Proсны“ odrzucony.

Łódzki okręgowy związek piłki nożnej odrzucił protest łódzkiego „Hakoahu“ w sprawie protestu jaki złożyło to towarzystwo do koloskiej Proсны o wyrenifikowanie kwoty należnej Hakoahowi z racji wycofania się z mistrzostwa kl. „B“ na rok 1926.

Jak wiadomo drużyna Hakoahu rozegrała zawody o mistrzostwo z Prosną, natychmiast Proсна zawodów rewanżowych nie rozegrała wycofując się z dalszych rozgrywek.

Z okazji zaślubin szela naszego
pana MIECZYŚŁAWA TEITFLBAUMA
z panną **POLĄ WIENER**
Składamy serdeczne powinszowania i życzenia.
MAJSTROWIE I PERSONEL
firmy B-c a Teitflbaum.

Dom Reklamy i Informacji

„Rekin“

Warszawa

Malewki 2-a, Pasaż-Simonsa tel. 3 5-80.

Stała Wystawa Prób i Wzorów.

Reklama ścienna.

Ruchomy Rejestr Firmowo-Towarowy.

Przedstawiciele w całym kraju poszukiwani.

Wczoraj o godz. 3-ej po poł. zmarł po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach

B. P.

LEON HURWICZ

kupiec

przeżywszy lat 57.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Pańskiej 11 odbędzie się dzis, w poniedziałek, dnia 17 stycznia o godz. 1-ej w poł.

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych i przyjaciół Zmarłego

Stroskana Rodzina.

Wiadomości bieżące.

STYCZEŃ
17
PONIEDZIAŁEK

Dziś: Antoniego Op.
Jutro: Piotra w Rzymie.

Wschód słońca 7.36.
Zachód o g. 15.53
Wschód ks. g. 15.55
Zachód o g. 7.39
Długość dnia: 8.17
Przybyło dnia: 00.33

Ćwiczenia rezerwistów.

Jak się dowiadujemy, ćwiczenie rezerwistów odbędą się w roku bieżącym w terminie od kwietnia do października.

Zamierzone jest powołanie rezerwistów roczników 1900 i 1899 wszystkich rodzajów broni i służb, którym ćwiczenia w r. 1925 były odroczone do r. 1926 i którzy tych ćwiczeń nie odbyli. Również w projekcie jest powołanie rocznika 1902, ale tylko niektórych broni i służb.

Co się tyczy podoficerów rezerwy, to powołane mają być roczniki 1898, 1891 i 1890 ze wszystkich rodzajów broni i służb.

Ćwiczenia będą trwać po 4 tygodnie dla każdego turnusu. (b)

Wiosenna pogoda.

Wskutek ciepłych prądów powietrznych, które przechodzą obecnie całą Europę Środkową, idąc od strony Szkocji w Austrii, w Polsce, w Niemczech i w kilku innych krajach daje się odczuć nagłe wypogodzenie i ocieplenie atmosfery. Po dniach mroźnych niebo uśmiechnęło się do nas nagłym ciepłym uśmiechem słonka, prawie że wiosennego.

Niewiadomo, czy mrozy powrócą jeszcze tej zimy.

Z Australii jak to już pokrótce donosiliśmy, dochodzą wieści o szalonych napaściach, dosięgających 45 stopni Celsjusza i powodujących śmierć całego szeregu osób wskutek uderu słonecznego. Styczeń tegoroczny w Australii jest najgorętszym styczniem od roku 1858.

Strejk pracowników piekarniczych.

Przed kilku dniami wybuchł w Krakowie generalny strejk pracowników piekarniczych, spowodowany żądaniem podwyżkowiei oraz uregulowania długości dnia roboczego. W związku z tem kółki oddział zw. robotników przem. s. i żywego w Polsce otrzymał od zarządu głównego pismo w sprawie przeprowadzenia w Łodzi akcji przygotowanej, by w każdej chwili być gotowym do poparcia piekarzy krakowskich, walczących o 8-10 godzinny dzień pracy. (e)

Umarzać zaległe podatki będą mogli naczelnicy urzędów.

Podjęta przez min. skarbu akcja wprowadzenia udogodnień dla płatników podatkowych ma m. in. na celu usunięcie szeregu wadliwych przepisów, nieodpowiadających wymogom i potrzebom życia gospodarczego. W tym celu prezes izby skarbowej, a nawet naczelnicy urzędów skarbowych mieliby prawo na własną rękę, bez konieczności uzyskania aprobaty centrali, odraczać terminy płatności, rozkładać na raty, a także umarzać w poszczególnych wypadkach zaległości podatkowe. (e)

Sprawa o zabójstwo Kuruszwilego.

Proces wyciąga na światło dzienne cały szereg ciemnych szczegółów.

Z Warszawy donoszą: W procesie o zabójstwo Kuruszwilego zeznaje dalej Jan Kuruszwili.

Z bratem znalazł się w Warszawie. Pracował z nim w Komitecie Gruzińskim. Kiedy przybył do Polski na dziesięć dni minister pełnomocny gruziński Maniszwili, zażądał od Sergo Kuruszwilego zrzeczenia się godności prezesa tego komitetu, lub zerwania z p. Lebrunową i powrotu do swej żony.

Kuruszwili się na to nie zgodził i opuścił stanowisko w Komitecie.

ZEZNANIA INŻ. ROSTOM-KAZBEKA.

Św. inż. Rostom-Kazbek przybył do Polski w 1922 r. i został skarbnikiem komitetu gruzińskiego. Wyraża się o Kuruszwili bardzo niepoohlebnie. Prowadził on politykę i działalność sprzeczną ze stanowiskiem większości członków kolonii gruzińskiej. Gospodarkę finansową w Komitecie prowadził tak chaotycznie, że musiano go usunąć z komitetu. Usunęło go ogólne zebranie członków, żadnego przytem sprawozdania ani rachunków ze swojej działalności nie złożył. Został potem prezesem klubu polsko-gruzińskiego, który właściwie nie istniał.

W dalszym ciągu świadek opowiada, iż Kuruszwili przyczynił się do rozstrzelania kilkuset gruzinów, a było to tak: prasa warszawska podała wiadomość o tranzlokacjach i rozmieszczeniu wojsk czwornych po zajęciu Gruzji przez sowjety. Bolszewicy rozstrzelali na to za rzekome szpiegostwo kilkuset uwięzionych gruzinów. Rząd gruziński w Paryżu zwrócił się do komitetu w Warszawie z zapytaniem, kto wiadomości te podało do prasy warszawskiej, okazało się, że był to Kuruszwili.

ZEZNANIA WŁADYSŁAWA STUDNICKIEGO.

Lebruna poznałem w roku 1921. Siedziałem w kawiarni, kiedy zwrócił się on do mnie, przedstawił mi się i oświadczył, że mógłby mi pomagać w pewnych moich pracach, o których wiedział, na przykład w sporządzaniu wykresów statystycznych, dotyczących ziem wschodnich.

Wówczas Lebrun był urzędnikiem głównego urzędu ziemskiego. Wkrótce później został zredukowany. Świadek chcąc mu dopomóc, dawał mu pewne prace do wykonania oraz zapoznał go z Eustachym Sapieha, który wówczas był zajęty opracowywaniem pewnych materiałów gospodarczych.

E. Sapieha zatrudnił Lebruna, który chodził po bibliotekach i urzędach, celem zbierania materiałów uzupełniających.

Pewnego razu Lebrun, oznajmił świadkowi, że więcej pracować z E. Sapieha nie będzie, gdyż jest na niego obrażony za niedość grzeczne potraktowanie go.

Jak się świadek przekonał i co wyperswadował Lebrunowi, było to oparte poprostu na przeczeniu Lebruna.

Nie mogło tu być mowy o żadnej obrazie.

ZEZNANIA KMIOTKÓW ŁOWICKICH.

Zeznaje kolejno czterech włóścian z pod Łowicza, w pobliżu których Lebrunowie spędzili na letnisku wakacje przez dwa lata z rzędu.

Zeznają oni, że małżeństwo to żyło przykładnie, zgodnie i „szanowali się wzajemnie”.

Jeden z nich w rok później (w 21-ym czy 22-gim r.) spotkał w teatrze w Warszawie p. Lebrunową, która z całym spokojem oświadczyła mu, że się rozwodzi z mężem, nie podając jednak powodu.

Lilian Harvey czar i urok
młodości wiośnianej, jako
**DZIEWCZYŃKA
Z DANCINGU**
oślni, zachwaci i ROJKOCHA
w wszystkich w „REDUCIE”.

Włókniarze w Białymstoku rozpoczęli akcję podwyżkową.

Zarząd główny związku klasowego otrzymał zawiadomienie o akcji podwyżkowej włóknarzy w Białymstoku.

W myśl poleceń zarządu głównego, włóknarze zażądali 40 proc. podwyżki płac, grożąc przystąpieniem do strejku w razie niezyskania tej podwyżki.

Włóknarze białostoccy postanowili zwrócić się do robotników w innych miastach przemysłowych, celem wspólnego wystąpienia. (b)

Rozwiązanie w'eciu niezależnych socjalistów.

Na dzień wczorajszy niezależna partia socjalistyczna zwołała wiec polityczny w sali „Colosseum”. Organizatorzy nie uzyskali na wiec zezwolenia komisarza rządu, wobec czego policja zebranych rozproszyła.

Sluchacze jeszcze raz się licznie zebraли i wiec się rozpoczął. Wydelegowano większy oddział policji z komisarzami na czele, którzy wezwali zebranych do rezejścia się.

W odpowiedzi organizatorzy oświadczyli, iż odbywają zebranie partyjne przy udziale tylko sympatyków partii.

Wyjaśnienie to nie pomogło i zebranie rozwiązano, przyczem spisano protokół za urządzenie zebrania bez zezwolenia. (b)

Bandycki napad w Tuszynie.

Zdemolowano mieszkanie komendanta Zw'ązku strzeleckiego.

W nocy o godz. 2-ej urządzono bandycki napad na dm komendanta oddziału związku strzeleckiego w Tuszynie Kotlickiego, demolując mieszkanie.

Policja wszczęła dochodzenie, w wyniku którego przytrzymaono 5-ciu uczestników napadu, którymi okazali się znany awanturnik Kudrzycki Antoni (urzędnik magistratu, Depczyński Szymon, Gajdzicki Antoni, Kotlicki Piotr i Paturja Józef. Wszyscy wymienieni są członkami czynnymi miejscowego „Sokoła” którego prezesem jest burmistrz.

Lekarz-dentysta

TADEUSZ BABAD

Łódź, Nawrot 1'a Tel. 25-22



2 światowe gwiazdy w jednym programie!

Nasza znakomita rosyjska aktorka — **POLA NEGRI** w najnowszej swej kreacji według powieści Michała Arłena p. t. „W szponach kokietki“

Najpiękniejszy mężczyzna świata **RAMON NOVARRO** w jednym z najlepszych swych filmów, rozgrywającym się na tle morza, okrętów wojennych i szkoły kadetów morskich p. t.

„Kadet Marvnarki“

Powyższy film cieszy się wszędzie największym sukcesem, połączenie jednak dwóch arcydzieł w jednym programie jest niebywałym dotychczas zjawiskiem.



Dziś i dni następnych!

Niebywały, podwójny 15 aktowy program!



Dziś! :::: Dziś!

i dni następnych:

„Wiedeń, miasto moich marzeń“

Obraz beztroskiego życia wiedeńskiego.

W rolach głównych: **Harry Liedtke, Lillian Harvey, Mary Kid** i inni.

OBRAZ ilustrowany wianką melodii wiedeńskich.

NAD PROGRAM:

I. Haroldek na balu maskowym. — II. Nowości wszechświatowe.

Passe partout i bilety ulgowe dziś nieważne — Początek w dni powszednie o godz. 5-ej w soboty i niedziele o godz. 2-ej. Ostatni seans o godz. 10-ej wiecz.

Największa tragedia wszystkich czasów!
Najwspanialsza uczta artystyczna!
Niesmiertelne arcydzieło literatury!

„Cyganerja“

Wskrzeszona na ekranie i objawiona stu milionom widzów, z **Biljaną Gish i Johnem Gilbertem** „CYGANERJA“ to szczyt sukcesu X-ej Muzy.

Warszawski Magazyn
Obuwia
J. NAGLERA
PIOTRKOWSKA 109
poleca na OKRES KARNAWAŁOWY OBUWIE BALOWE I WIECZOROWE
Najnowszych Modeli

LECZNICA
lekarzy specjalistów i gabinet denty-
styczny przy Głównym Rynku,
Piotrkowska 294, tel. 22 89
(przy przystanku tramw. pabjanickich),
przyjmuje chorych w chorobach wszyst-
kich specjalności od 10 rano do 6-ej
po poł. Sześciopięciodniowa, analizy (mo-
czu, kału, krwi, płwocin etc.) operacje,
opatrunki.
Porada 3 złote.
— Wizyty na miasteczku.
Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele
świetlne. Naświetlania lampą kwarcową.
Zęby sztuczne, korony złote, platynowe
i mosty. Roentgen.
W niedziele i święta do godz. 2 po poł.

Jedyna Szkoła
rysunku i malarstwa
pod osobistym kierownictwem
Laureata światowej sławy
Profesora Artysty Malarza
Maurycyego TRĘBACZA
„Akt wieczorny“ — w godzinach
rannych Malarstwo i Kompozycja.
Zapisy codz. od g. 4—7.
Piotrkowska 71 front 3 piętro

Pozostawiono
w drodze
w drodze z dworca Kalskiego neso-
ser z dokumentami. Uprasza się o od-
niesienie za wysokim wynagrodze-
niem na ul. Narutowicza 55, do portje-
ra fabryki.

Dewynajęcia
2 pokoje
frontowe
kromie umeblowane
Andrzeja 43 m. 13
31-II-17

Dr. Prybulski
Zawadzka № 1,
Telefon Nr. 25-38
Choroby skórne
włosów, wenerycz-
ne i moczopłciowe
leczenie światłem
Lampa kwarcowa
promieniami
Röntgena.
Przyjmuje od 9-2
i od 5-8
Dla pań od 4-6
Oddzielną pocze-
kalina.

Dr. med. BRAUN
Południowa № 23
tel. 40-26
Specjalista chorób
skórnych i wenerycz-
nych leczenie
światłem (Lampa
kwarcowa)
Przyjmuje
od 9 do 11 rano
i od 5-8 w.

Dr. med. Rózaner
Dzielnia № 9.
Tel. № 28-98.
Choroby skórne,
weneryczne i moczopłciowe.
Przyjmuje
od 8-10 i od 5-8
Leczenie lampą
kwarcową

Dr. Z. Rakowski
Telefon 27-81.
specjalista chorób uszu,
nosu, gardła i płuc
Konstantyńska 9.
Przyjmuje od 12
do 2 i od 5-7.

Lek. Dentysta Ch. Wajner
Piotrkowska 73
Spec. usuwania zębów bez bólu
Plombowanie i wpra-
wianie sztucznych zębów według naj-
nowszej metody.
Przyjmuje 9-2 i 4-7
Ceny kliniczne

Lekarz - dentysta F. Horowicz
przyjmuje w lec-
nicy przy ul. Piotr-
kowskiej 294.
codziennie od godz.
2-7 wiecz.

Reperuję bieliznę
wszelką starannie i
nie drogo. Ul. Piotr-
kowska 255 m. 42
oficyjna 2 piętro

Dewynajęcia POKOJ umeblowany
Piotrkowska 103
m 37, lewa oficyna
I piętro III piętro

Koncertowy stroiciel
fortepianów Stan-
sław Grodzki. Łódź.
Piotrkowska 134,
tel. 40-62.

do kupna lokomobili
w 80-150 koni,
Zgłaszać się: Aleja
1 Maja Nr. 1 m 8
17

Kupno sprzedaz Lokale
Kupię używane fo-
tele biurowe,
kryte skórą oraz
biurko, Oferty sub-
„Biuro“ do „Il. Re-
publiki“

**Młody człowiek (17r.) na stano-
wisku poszukuje u-
meblowanego po-
koju. Oferty z po-
daniem ceny sub-
„71“**

**Poszukuję pokoju umeblowanego z
wcześniejszym ze scho-
dów, Oferty sub-
„Od zaraz“ 17**

Posady
potrzebna młoda
osoba do prowa-
dzenia b. skromne-
go gospodarstwa i
do zajęcia się trzy-
letniem dzieckiem
Zgłoszenia Piotr-
kowska 116, m 38

Nauka wychowania
szkoła freblowska
Karola Weigelta,
ul. Nawrot 12, przy-
muje dzieci od lat
4-ch 29

**Stenografii wycza-
d darmo listownie**
Redakcja Stenogra-
fa Polskiego, War-
szawa, Szczygła 12,
30r

Wynagrodzenie
W temu, kto odnaj-
dzie zaginionego
pieska czarnego o
biało zakńczonych
przednich łapkach
Południowa 9, tel.
45-22,

**Zaginął wilk w o-
droży, wabi się
„Lux“ Uprasza się
odprowadzić go.
Rokicińska 53 17**

**Zaginął 8 stycznia
biały szpic 6-ciu
miesięczny wabi się
Rex Kiliński go 9
Wygodzki odrowa-
zić za wynagro-
dzeniem.**

PASTILLES VALDA
ułatwiają
i przyspieszają
ODDYCHANIE.
W sprzedaży w aptekach
i składkach aptecznych

Poszukiwana
inteligentna agentka lub agent
mająca wstęp do lepszych
domów.
Zgłaszać się:
ul. Żeromskiego (Pańska) 27
front parter,
od 12-2 17

Wytwórnia wyrobów cukierniczych
St. FISZER,
Łódź, ul. Traugutta 11
poleca karmelki, landrynki wszystkich
gatunków, a także śmietankowe gór-
skie nugaty, na czystym miodzie tatarski
Sz. PP. Kupcom rabat, klienteli —
ceny fabryczne, na prowincję wysy-
lam za zaliczeniem pocztowym, proszę
żądać wszędzie. Potrzebni agenci
hurtowni dbiorycy.
Pozostaje z szacunkiem
ST. FISZER.

Zamykanie ksiąg handlowych
Otwieranie : : :
Prowadzenie : : :
Regulowanie : : :
Kontrola : : :
Przekształcanie na spółki akcyjne
Nadzór nad przedsiębiorstwami
Zastępstwa
Likwidacje przedsiębiorstw
Separacje spółników
przyjmuje
O. Pfeiffer
Łódź
Kopernika (Milsza) 57



Dziś pierwszy raz w Łodzi! Walec Straussa

WIEDEŃ! KABARETY!
Balety oraz czarujące produkcje taneczne
najgłośniejszych taneczek w. deusien
ANNY BERBER i BELLI SIRIS
NAD PROGRAM: **Buster Kaeton jako marynarz** Komedja w 3 akt.

Kobiety i poezji strzeż się
Radzę ci szczerze
Kobieta kłamie z niezmierną
A poezja w dobrej wierze
Przepiękny dramat erotyczny z życia wiedeńskiej arystokracji
w 10 aktach.

DANCING!
Kipiące szaleństwem życie Wiednia, to miejsce rozkoszy
i rozrywki.
Pierwszy seans od g. 4 do
5, w sobotę i niedzielę od 1 do 2
od 50 gr. ostatni seans
o 10 wiec

Prenumerata — ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi
„Ilustrowanej Republici“ zł. 4.50, za odosłanie do domu 40 gr.; z prze-
syłką poczt. w kraju zł. 5.20, zagranicę zł. 7.20.
Express i „Republika“ wraz z odosłaniem 8 złotych.
Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 8 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 gr.
za wiersz mil. (na str. 4 szpalty NEKROLOGI I NADEŚLANE 30 gr. za wiersz mil.
na str. 4 szp.). Zaręcz. i zaślub. po : ekście 10 zł. Zamiesz. owe o 50 pr. Zagr. o 100 pr.
drożej. Za terminowy druk ogłoszeń adm. nie odpowiada. Drobne 10 gr. Poszuk. pracy 5 gr. Najmniejsze 50 gr.